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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie hybrydowe wału pionowego, znajdujące zastosowa-

nie w urządzeniach pracujących w środowisku gazowym lub w warunkach wysokiej próżni. 
Znane jest z angielskiego opisu patentowego nr 2266565 hybrydowe uszczelnienie wału pio-

nowego, złożone z dwóch pierścieni labiryntowych, przy czym jeden osadzony jest nieruchomo  
w obudowie, a drugi ruchomy osadzony jest na wale. Pierścień labiryntowy nieruchomy wyposażony 
jest dodatkowo w wargowy pierścień uszczelniający, którego warga przylega do czołowej po-
wierzchni pierścienia labiryntowego ruchomego, zamykając wlot do labiryntu i zwiększając tym sa-
mym szczelność. 

Z opisu patentowego SU1173121 znane jest uszczelnienie z cieczą magnetyczną wału pio-
nowego, które składa się z magnesu trwałego i nabiegunników umieszczonych w obudowie, oraz 
z tulei kołnierzowej, osadzonej na wale. Jeden z nabiegunników i kołnierz tulei mają stożkowe 
powierzchnie boczne o tym samym nachyleniu. Szczeliny powstałe pomiędzy występami uszczel-
niającymi na stożkowym kołnierzu a powierzchnią stożkową jednego z nabiegunników oraz po-
między występami uszczelniającymi drugiego nabiegunnika i tuleją wypełnione są cieczą magne-
tyczną utrzymywaną w tych szczelinach przez siły pola magnetycznego, wytwarzanego przez 
magnes trwały. 

Z polskiego opisu patentowego nr 181 480 znane jest uszczelnienie ferromagnetyczne wału 
pionowego, które charakteryzuje się tym, że zawiera, co najmniej parę magnesów trwałych spolary-
zowanych osiowo, które umieszczone są w obudowie uszczelnienia. W drugiej wersji wykonania wy-
nalazku magnesy trwałe spolaryzowane są promieniowo. Ponadto w obudowie uszczelnienia i kołnie-
rzu usytuowane jest uszczelnienie labiryntowe. 

Istota uszczelnienia według wynalazku zawierającego obudowę, tuleję kołnierzową magnesy 
trwałe i ciecz magnetyczną polega na tym, że kołnierz obudowy i tuleja kołnierzowa osadzona na wa-
le, posiadają występy usytuowane na ich wewnętrznych powierzchniach czołowych, tworzące 
uszczelnienie labiryntowe, osiowe. W szczelinie pomiędzy skrajnym, zewnętrznym występem tulei 
kołnierzowej, a skrajną zewnętrzną wnęką w obudowie oraz w szczelinie pomiędzy skrajnym we-
wnętrznym występem obudowy, a skrajną wewnętrzną wnęką w tulei kołnierzowej znajduje się ciecz 
magnetyczna, natomiast magnesy trwałe spolaryzowane promieniowo jeden w układzie N-S, a drugi  
w układzie S-N względem osi wału, znajdują się we wnękach wykonanych w kołnierzach obudowy  
i tulei na ich zewnętrznych powierzchniach czołowych. 

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 
wzdłużnym. 

Uszczelnienie składa się z obudowy (1), tulei kołnierzowej (2) osadzonej na wale (6), magne-
sów trwałych (3) i (4) oraz cieczy magnetycznej (5). Kołnierz obudowy (1) i tuleja kołnierzowa (2) po-
siadają występy (1a) i (2a), tworzące uszczelnienie labiryntowe, osiowe. Magnesy trwałe (3) i (4), spo-
laryzowane promieniowo, umieszczone są we wnękach usytuowanych na zewnętrznych powierzch-
niach czołowych kołnierza obudowy (1) i kołnierza tulei (2), przy czym magnes (3) spolaryzowany jest  
w układzie N-S, a magnes (4) w układzie S-N względem osi wału. Ciecz magnetyczna (5) znajduje się 
w szczelinie δ, pomiędzy skrajnym, zewnętrznym występem tulei kołnierzowej, a odpowiednią wnęką 
w obudowie oraz w szczelinie δ, pomiędzy skrajnym, wewnętrznym występem obudowy, a odpowied-
nią wnęką tulei kołnierzowej. 

W warunkach eksploatacji uszczelnienia według wynalazku, zamknięty obwód magnetyczny 
utworzony jest przez obudowę (1), tuleję (2), magnesy trwałe (3) i (4) i ciecz magnetyczną (5), która 
utrzymywana jest siłami pola magnetycznego w szczelinach δ, zamykając wlot i wylot w uszczelnieniu 
labiryntowym i tym samym stanowiąc dodatkowe bariery uszczelniające dla czynnika roboczego. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Uszczelnienie hybrydowe wału pionowego zawierające obudowę, tuleję kołnierzową magnesy 
trwałe i ciecz magnetyczną, znamienne tym, że kołnierz obudowy (1) i tuleja kołnierzowa (2) osadzo-
na na wale (6), posiadają występy usytuowane na ich wewnętrznych powierzchniach czołowych, two-
rzące uszczelnienie labiryntowe osiowe, zaś w szczelinie pomiędzy skrajnym, zewnętrznym występem 
tulei kołnierzowej, a skrajną zewnętrzną wnęką w obudowie oraz w szczelinie pomiędzy skrajnym 
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wewnętrznym występem obudowy, a skrajną wewnętrzną wnęką w tulei kołnierzowej znajduje się 
ciecz magnetyczna (5), natomiast magnesy trwałe (3) i (4) spolaryzowane promieniowo jeden w ukła-
dzie N-S, a drugi w układzie S-N względem osi wału, znajdują się we wnękach wykonanych w kołnier-
zach obudowy i tulei na ich zewnętrznych powierzchniach czołowych. 
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